
所蔵は全て東部図書館

No. 書           名 著         者 出版者 出版年

1 新・ちばの博物館  博物館 美術館 科学館 資料館 水族館
動物園 植物園ほか

千葉県博物館協会 編 ぎょうせい 2001

2
博物館・図書館・公民館が手をつないだら、なにがで
きるだろう。  千葉県博図公連携事業事業報告書

千葉県博図公連携
事業実行委員会

2017

3 「本」をめぐる博図公連携
千葉県博図公連携事業事業報告書

千葉県博図公連携
事業実行委員会

2019

4 千葉の発酵食品
千葉県博図公連携
事業実行委員会

2018

5 MUSEUMちば  千葉県博物館協会研究紀要  第29号
千葉県博物館協会
調査研究委員会 編

千葉県博物館協会 1998

6 MUSEUMちば  千葉県博物館協会研究紀要  第31号
千葉県博物館協会
調査研究委員会 編

千葉県博物館協会 2000

7 MUSEUMちば  千葉県博物館協会研究紀要  第32号 千葉県博物館協会 2001

8 MUSEUMちば  千葉県博物館協会研究紀要  第34号
千葉県博物館協会
調査研究委員会 編

千葉県博物館協会 2003

9 MUSEUMちば  千葉県博物館協会研究紀要  第35号
千葉県博物館協会
調査研究委員会 編

千葉県博物館協会 2004

10 MUSEUMちば  千葉県博物館協会研究紀要  第36号
千葉県博物館協会
調査研究委員会 編

千葉県博物館協会 2005

11 MUSEUMちば  千葉県博物館協会研究紀要  第37号
千葉県博物館協会
調査研究委員会 編

千葉県博物館協会 2006

12 MUSEUMちば  千葉県博物館協会研究紀要  第38号
千葉県博物館協会
調査研究委員会 編

千葉県博物館協会 2007

13 MUSEUMちば  千葉県博物館協会研究紀要  第39号
千葉県博物館協会
調査研究委員会 編

千葉県博物館協会 2008

14 MUSEUMちば  千葉県博物館協会研究紀要  第40・41号
千葉県博物館協会
調査研究委員会 編

千葉県博物館協会 2010

15 MUSEUMちば  千葉県博物館協会研究紀要  第42号
千葉県博物館協会
調査研究委員会 編

千葉県博物館協会 2012

16 MUSEUMちば  千葉県博物館協会研究紀要  第43号
千葉県博物館協会
調査研究委員会 編

千葉県博物館協会 2014

17 MUSEUMちば  千葉県博物館協会研究紀要  第44号
千葉県博物館協会
調査研究委員会 編

千葉県博物館協会 2016

18
千葉県立博物館文化セミナー「千葉学講座」報告集
第1集

千葉学講座報告集
編集委員会 編

千葉県立美術館
・博物館協議会

2003

19
千葉県立博物館文化セミナー「千葉学講座」報告集
第2集

千葉学講座報告集
編集委員会 編

千葉県立美術館
・博物館協議会

2004

20
千葉県立博物館文化セミナー「千葉学講座」報告集
第3集

千葉学講座報告集
編集委員会 編

千葉県立美術館
・博物館協議会

2005

C069/23

C588/10

C069/39

C069/38

請求記号

　　　千葉県立東部図書館　資料展示

展示期間:令和７年10月18日～令和８年１月15日

C069/6/38

C069/6/37

C04/4/3

C04/4/2

C04/4/1

C069/6/44

C069/6/43

C069/6/29

C069/6/36

C069/6/35

C069/6/34

C069/6/32

C069/6/31

C069/6/42

C069/6/41

C069/6/39

千葉県内には、古代の遺跡や民俗、産業、自然など、地域の魅力を伝える博物館が多くあ

ります。本展示では、東部図書館が所蔵する博物館の展示図録や収蔵資料目録を通して、

県内各地の博物館とその特色を紹介します。

「行ったことのある博物館」「名前は知っているけれど未訪問の博物館」。

そして、「本で初めて出会う博物館」。

図書館から、新たな発見の旅へ出かけてみませんか。
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21
千葉県立博物館文化セミナー「千葉学講座」報告集
第4集

千葉学講座報告集
編集委員会 編

千葉県立美術館
・博物館協議会

2006

22
千葉県立博物館文化セミナー「千葉学講座」報告集
第5集

千葉学講座報告集
編集委員会 編

千葉県立美術館
・博物館協議会

2007

23 博物館に学ぶちばの歴史
千葉県高等学校教育
研究会歴史部会 編

山川出版社 2002

24 わくわくちば
千葉県社会教育
施設管理財団

2005

25 千葉県立中央博物館総合案内 千葉県立中央博物館 編 千葉県立中央博物館 1991

26 年報  17(平成16年度) 千葉県立中央博物館 編 千葉県立中央博物館 2006

27 年報  18(平成17年度) 千葉県立中央博物館 編 千葉県立中央博物館 2007

28 年報  19(平成18年度) 千葉県立中央博物館 編 千葉県立中央博物館 2008

29 年報  20(平成19年度) 千葉県立中央博物館 編 千葉県立中央博物館 2009

30 年報  21(平成20年度) 千葉県立中央博物館 編 千葉県立中央博物館 2010

31 千葉県立中央博物館10年のあゆみ 千葉県立中央博物館 編 千葉県立中央博物館 1999

32
『子どもとつくる博物館事業』による博学連携のため
の社会教育、特に環境教育推進事業報告書

千葉県立中央博物館 2006

33 香取の海  その歴史と文化 千葉県立中央博物館 編 千葉県立中央博物館 1993

34 千葉の力士たち  利根川下流域の相撲文化 千葉県立中央博物館 編 千葉県立中央博物館 2006

35 「ちばの自然と文化の多様性」を調べる 千葉県立中央博物館 2007

36 利根川下流域の和算文化  平成20年度企画展
千葉県立中央博物館
大利根分館 編

千葉県立中央博物館 2008

37 葉っぱの本
千葉県立中央博物館
企画・制作・著

千葉県立中央博物館 2011

38 海鳥とめぐる房総半島の旅  うみ鳥っぷ特製
令和3年度夏の展示
プロジェクトチーム 編

千葉県立中央博物館 2021

39 武の美  企画展 千葉県立中央博物館 編
千葉県立中央
博物館友の会

2008

40 博物館は知のワンダーランド
はたちを迎えた中央博と友の会の活動

千葉県立中央博物館 編
千葉県立中央
博物館友の会

2009

41 図鑑大好き!  あなたの散歩を10倍楽しくする図鑑の話
千葉県立中央博物館
監修

彩流社 2014

42 千葉県立博物館設置奮闘記  日記抄 鈴木 武次 著 鈴木武次 2007

43 千葉県立関宿城博物館常設展示図録
千葉県立関宿城博物館
編

千葉県立関宿城博物館 1995

44 常総を旅する人々
千葉県立関宿城博物館
編

千葉県立関宿城博物館 2000

45 簗田家文書
千葉県立関宿城博物館
編

千葉県立関宿城博物館 2002

46 利根川・江戸川水系の川船調査報告書  1
千葉県立関宿城博物館
編

千葉県立関宿城博物館 2004

47 高瀬船物語  平成17年度企画展
千葉県立関宿城博物館
編

千葉県立関宿城博物館 2005

48 舟から船へ  原始から近世までの日本船の変遷を探る 平成
21年度千葉県立関宿城博物館企画展示図録

千葉県立関宿城博物館
編

千葉県立関宿城博物館 2009

49 利根川舟運と利根運河  平成22年度企画展
千葉県立関宿城博物館
編

千葉県立関宿城博物館 2010

50 醬油を運んだ川の道  利根川・江戸川舟運盛衰
千葉県立関宿城博物館
編

千葉県立関宿城博物館 2012

51 つながる川と海と人  あそぶ・親しむ・守る
千葉県立関宿城博物館
編

千葉県立関宿城博物館 2016

52 利根川水運と諸大名  平成10年度企画展
千葉県立関宿城博物館
編

千葉県社会教育
施設管理財団

1998

C232/H11-5

C293/7

C069/18

C201/9

C04/4/5

C04/4/4

C069/24

C069/29

C069/27

C069/13/19

C069/13/18

C069/13/17

C419/2

C375/17

C488/18

C471/3

C069/35

C684/13

C684/11

55021/2

C684/8

C684/6

C517/16

C069/13/21

C069/13/20

C069/33

C46/3

C756/3

C069/37

C23/2

C788/1

C684/7/1
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53 10年の歩み 大利根博物館 編 千葉県立大利根博物館 1989

54 千葉県立大利根博物館25年の歩み 大利根博物館 編 千葉県立大利根博物館 2004

55 千葉県立大利根博物館常設展示案内 大利根博物館 編 千葉県立大利根博物館 1980

56 千葉県立大利根博物館収蔵資料目録  1
千葉県立大利根博物館
編

千葉県立大利根博物館 1988

57 千葉県立大利根博物館収蔵資料目録  3
千葉県立大利根博物館
編

千葉県立大利根博物館 1992

58 千葉県立大利根博物館収蔵資料目録  4
千葉県立大利根博物館
編

千葉県立大利根博物館 1994

59 収蔵資料目録  7
千葉県立大利根博物館
編

千葉県立大利根博物館 1999

60
小・中学校における千葉県立大利根博物館利用の
手引き  1983

大利根博物館 編 千葉県立大利根博物館 1983

61 天保水滸伝の世界  特別展
千葉県立大利根博物館
編

千葉県立大利根博物館 1993

62 利根川高瀬船  写真集
千葉県立大利根博物館
編

千葉県立大利根博物館 1994

63 天狗飛来  利根川下流域と天狗信仰
千葉県立大利根博物館
編

千葉県立大利根博物館 1995

64 水郷の原風景  写真集
千葉県立大利根博物館
編

千葉県立大利根博物館 1995

65 大原幽学  幕末の農村指導者
千葉県立大利根博物館
編

千葉県立大利根博物館 1996

66 人生開拓  市和田五〇年のあゆみ
千葉県立大利根博物館
編

千葉県立大利根博物館 1997

67
特別展「満員御礼!大利根座-民俗芸能から映画まで
-」展示図録

千葉県立大利根博物館
編

千葉県立大利根博物館 1998

68 水郷  水のさとに生きる
千葉県立大利根博物館
編

千葉県立大利根博物館 2004

69 水郷の生活と船
千葉県立大利根博物館
編

千葉県立大利根博物館 2005

70 伊能忠敬  その業績と周辺の人たち
千葉県立大利根
博物館友の会

1985

71 館報於おと祢抄録
大利根博物館友の会創立二十五周年記念

千葉県立大利根博物館
編

大利根博物館友の会 2006

72 万祝  房総の紺屋と万祝の伝播 千葉県立安房博物館 編 千葉県立安房博物館 1999

73 釣りと道具  特別展-漁村の今昔 千葉県立安房博物館 編 千葉県立安房博物館 1989

74 竹と語る  つくる・うる・つかう・そして… 千葉県立上総博物館 編 千葉県立上総博物館 1999

75 千葉県立中央博物館分館海の博物館展示解説書
千葉県立中央博物館
分館海の博物館 編

千葉県立中央博物館
分館海の博物館

2000

76 海に潜って魚の繁殖行動を観察しよう 川瀬 裕司 著
千葉県立中央博物館
分館海の博物館

2005

77 ウミウシを観察しよう 立川 浩之 編集・執筆
千葉県立中央博物館
分館海の博物館

2006

78 海辺の植物を観察しよう
千葉県立中央博物館
分館海の博物館 編

千葉県立中央博物館
分館海の博物館

2008

79 海の鳥を観察しよう
千葉県立中央博物館
分館海の博物館 編

千葉県立中央博物館
分館海の博物館

2009

80 磯の魚を観察しよう 川瀬 裕司 著
千葉県立中央博物館
分館海の博物館

2010

81 磯の貝を観察しよう
立川 浩之
編集・執筆・写真撮影

千葉県立中央博物館
分館海の博物館

2011

82 クラゲを観察しよう 柳 研介 執筆・イラスト
千葉県立中央博物館
分館海の博物館

2013

83 ゴカイのなかまを観察しよう 柳 研介 編集・執筆
千葉県立中央博物館
分館海の博物館

2018

84 イソギンチャクを観察しよう 柳 研介 編集・執筆
千葉県立中央博物館
分館海の博物館

2019

85 科学館へ行こう
千葉県立現代産業科学館教育機能活用推進事業

千葉県立現代産業科学館
教育機能活用推進事業
ー科学館へ行こうー実行委員会

2003

C069/17/7

C069/17/4

C684/9

C069/31

C387/10

C069/25

C234/J00-5

C484/1

C4520/1

C935/ｵﾊ1

C069/16

C234/J01-2

C3821/3

C483/1/19

C483/4

C483/2

C406/1

C3839/2

C787/13

C487/3

C484/3

C488/14

C487/2

C471/2

C289/ｵﾕ6

C069/32

C684/5

C069/17/3

C069/17/1

C5870/1

C289/ｲﾀ20

C069/28

C386/5
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86 千葉県立美術館  アート・コレクション50 千葉県立美術館 編
千葉県社会教育
施設管理財団

2004

87 総(ふさ)のくにの古墳と埴輪
芝山町立芝山古墳・はにわ博物館常設展示図録

芝山町立芝山古墳
・はにわ博物館 編

芝山町立芝山
古墳・はにわ博物館

1995

88 桜井静と木内重四郎  芝山の人物展
芝山町立芝山古墳
・はにわ博物館 編

芝山町立芝山
古墳・はにわ博物館

2011

89 芝山町60年発掘調査のあゆみ
平成27年度企画展図録

芝山町立芝山古墳
・はにわ博物館 編

芝山町立芝山
古墳・はにわ博物館

2015

90 甦る九十九里の埴輪群像  3D考古学の挑戦
早稲田大学會津八一
記念博物館 編

芝山町立芝山
古墳・はにわ博物館

2016

91 房総の古墳を歩く
『房総の古墳を歩く』
編集委員会 編

芝山町教育委員会 1998

92 旭市文化財マップ
旭市教育委員会
生涯学習課

2009

93 旭市大原幽学遺跡「旧宅」半解体修理事業報告書 大原幽学記念館 監修 旭市教育委員会 2011

94 大原幽学遺跡  国指定史跡
大原幽学先生没後150年祭
並びに大原幽学遺跡復旧事業
竣工記念実行委員会

旭市教育委員会
生涯学習課

2014

95 大原幽学遺跡史跡公園  国指定史跡 大原幽学記念館

96 修復の現在 大原幽学記念館 2001

97 教科書300年  ひかた教育のあゆみ 2 大原幽学記念館 2002

98 椿海干拓350周年記念干潟八万石物語  特別展 大原幽学記念館 編 大原幽学記念館 2023

99 大原幽学  教学の実践につとめた農民指導者 麻生はじめ・作画 干潟町 1996

100 MIKUO KONOKIガンダの詩  此木三紅大の彫刻 此木 三紅大 作・監修 松山庭園美術館 2005

101 甦る金子周次展  潮騒に愛をこめて 松山庭園美術館 2000

102 猫屋敷  コノキ・ミクオ詩集 此木 三紅大 著 松山庭園美術館 2013

103 伊能忠敬と北陸測量  2004〈特別展〉 伊能忠敬記念館 2004

104 伊能図里帰り展Ⅱ  鷹見泉石コレクションから 伊能忠敬記念館 編 伊能忠敬記念館 2006

105 国宝伊能忠敬関係資料 酒井 一輔 編 伊能忠敬記念館 2018

106 伊能忠敬日本列島を測る  忠敬没後二〇〇年  前編 伊能忠敬研究会 編 伊能忠敬研究会 2018

107 伊能忠敬日本列島を測る  忠敬没後二〇〇年  後編 伊能忠敬研究会 編 伊能忠敬研究会 2018

108 伊能忠敬翁銅像完成記念誌
伊能忠敬翁没後200年記念事業

伊能忠敬翁銅像
建立委員会 編

伊能忠敬翁
銅像建立委員会

2019

109 回顧と展望  航空科学博物館開館20周年記念 航空科学振興財団 2009

110 航空科学博物館30周年記念誌  since 1989 航空科学博物館 編 航空科学博物館 2019

111 社団法人千葉県測量設計業協会設立30周年記念誌
設立30周年記念事業
実行委員会 編

千葉県測量
設計業協会

2007

112 漫画伊能忠敬物語
伊能忠敬関係資料2,345点国宝指定記念描き下ろし

藤 みき生 作 浦安市郷土博物館 2018

113 水田コレクション名品選
城西大学水田美術館
編

城西大学水田美術館 2011

114 シンポジウム「近世版画の色と技」講演録  学校法人城
西大学創立45周年事業・城西大学水田美術館建設記念

城西大学 編 城西大学 2012

115 齋藤滄洲と文人の交遊  Saitō Sōshū's friendship with
cultural and literary figures

城西大学水田美術館
編

城西国際大学
水田美術館

2013

116 浮世絵でつづる房総人物伝
城西大学水田美術館
編

城西国際大学
水田美術館

2018

117 斎藤巻石  九十九里浜の網主画家 斎藤 巻石 画
城西国際大学
水田美術館

2019

118 相撲浮世絵  房総の力士そろい踏み
城西大学水田美術館
編

城西国際大学
水田美術館

2021
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