

# 図書館から博物館巡り

千葉県内には、古代の遺跡や民俗、産業、自然など、地域の魅力を伝える博物館が多くあります。本展示では、東部図書館が所蔵する博物館の展示図録や収蔵資料目録を通して、県内各地の博物館とその特色を紹介します。

「行ったことのある博物館」「名前は知っているけれど未訪問の博物館」。

そして、「本で初めて出会う博物館」。

図書館から、新たな発見の旅へ出かけてみませんか。

展示期間:令和7年10月18日～令和8年1月15日

所蔵は全て東部図書館

No.	書名	著者	出版者	出版年	請求記号
1	新・ちばの博物館 博物館 美術館 科学館 資料館 水族館 動物園 植物園ほか	千葉県博物館協会 編	ぎょうせい	2001	C069/23
2	博物館・図書館・公民館が手をつないだら、なにができるだろう。千葉県博図公連携事業事業報告書		千葉県博図公連携事業実行委員会	2017	C069/38
3	「本」をめぐる博図公連携 千葉県博図公連携事業事業報告書		千葉県博図公連携事業実行委員会	2019	C069/39
4	千葉の発酵食品		千葉県博図公連携事業実行委員会	2018	C588/10
5	MUSEUMちば 千葉県博物館協会研究紀要 第29号	千葉県博物館協会 調査研究委員会 編	千葉県博物館協会	1998	C069/6/29
6	MUSEUMちば 千葉県博物館協会研究紀要 第31号	千葉県博物館協会 調査研究委員会 編	千葉県博物館協会	2000	C069/6/31
7	MUSEUMちば 千葉県博物館協会研究紀要 第32号		千葉県博物館協会	2001	C069/6/32
8	MUSEUMちば 千葉県博物館協会研究紀要 第34号	千葉県博物館協会 調査研究委員会 編	千葉県博物館協会	2003	C069/6/34
9	MUSEUMちば 千葉県博物館協会研究紀要 第35号	千葉県博物館協会 調査研究委員会 編	千葉県博物館協会	2004	C069/6/35
10	MUSEUMちば 千葉県博物館協会研究紀要 第36号	千葉県博物館協会 調査研究委員会 編	千葉県博物館協会	2005	C069/6/36
11	MUSEUMちば 千葉県博物館協会研究紀要 第37号	千葉県博物館協会 調査研究委員会 編	千葉県博物館協会	2006	C069/6/37
12	MUSEUMちば 千葉県博物館協会研究紀要 第38号	千葉県博物館協会 調査研究委員会 編	千葉県博物館協会	2007	C069/6/38
13	MUSEUMちば 千葉県博物館協会研究紀要 第39号	千葉県博物館協会 調査研究委員会 編	千葉県博物館協会	2008	C069/6/39
14	MUSEUMちば 千葉県博物館協会研究紀要 第40・41号	千葉県博物館協会 調査研究委員会 編	千葉県博物館協会	2010	C069/6/41
15	MUSEUMちば 千葉県博物館協会研究紀要 第42号	千葉県博物館協会 調査研究委員会 編	千葉県博物館協会	2012	C069/6/42
16	MUSEUMちば 千葉県博物館協会研究紀要 第43号	千葉県博物館協会 調査研究委員会 編	千葉県博物館協会	2014	C069/6/43
17	MUSEUMちば 千葉県博物館協会研究紀要 第44号	千葉県博物館協会 調査研究委員会 編	千葉県博物館協会	2016	C069/6/44
18	千葉県立博物館文化セミナー「千葉学講座」報告集 第1集	千葉学講座報告集 編集委員会 編	千葉県立美術館 ・博物館協議会	2003	C04/4/1
19	千葉県立博物館文化セミナー「千葉学講座」報告集 第2集	千葉学講座報告集 編集委員会 編	千葉県立美術館 ・博物館協議会	2004	C04/4/2
20	千葉県立博物館文化セミナー「千葉学講座」報告集 第3集	千葉学講座報告集 編集委員会 編	千葉県立美術館 ・博物館協議会	2005	C04/4/3



21	千葉県立博物館文化セミナー「千葉学講座」報告集 第4集	千葉学講座報告集 編集委員会 編	千葉県立美術館 ・博物館協議会	2006	C04/4/4
22	千葉県立博物館文化セミナー「千葉学講座」報告集 第5集	千葉学講座報告集 編集委員会 編	千葉県立美術館 ・博物館協議会	2007	C04/4/5
23	博物館に学ぶちばの歴史	千葉県高等学校教育 研究会歴史部会 編	山川出版社	2002	C201/9
24	わくわくちば		千葉県社会教育 施設管理財団	2005	C069/27
25	千葉県立中央博物館総合案内	千葉県立中央博物館 編	千葉県立中央博物館	1991	C069/29
26	年報 17(平成16年度)	千葉県立中央博物館 編	千葉県立中央博物館	2006	C069/13/17
27	年報 18(平成17年度)	千葉県立中央博物館 編	千葉県立中央博物館	2007	C069/13/18
28	年報 19(平成18年度)	千葉県立中央博物館 編	千葉県立中央博物館	2008	C069/13/19
29	年報 20(平成19年度)	千葉県立中央博物館 編	千葉県立中央博物館	2009	C069/13/20
30	年報 21(平成20年度)	千葉県立中央博物館 編	千葉県立中央博物館	2010	C069/13/21
31	千葉県立中央博物館10年のあゆみ	千葉県立中央博物館 編	千葉県立中央博物館	1999	C069/24
32	『子どもとつくる博物館事業』による博学連携のため の社会教育、特に環境教育推進事業報告書		千葉県立中央博物館	2006	C375/17
33	香取の海 その歴史と文化	千葉県立中央博物館 編	千葉県立中央博物館	1993	C23/2
34	千葉の力士たち 利根川下流域の相撲文化	千葉県立中央博物館 編	千葉県立中央博物館	2006	C788/1
35	「ちばの自然と文化の多様性」を調べる		千葉県立中央博物館	2007	C069/35
36	利根川下流域の和算文化 平成20年度企画展	千葉県立中央博物館 大利根分館 編	千葉県立中央博物館	2008	C419/2
37	葉っぱの本	千葉県立中央博物館 企画・制作・著	千葉県立中央博物館	2011	C471/3
38	海鳥とめぐる房総半島の旅 うみ鳥っぷ特製	令和3年度夏の展示 プロジェクトチーム 編	千葉県立中央博物館	2021	C488/18
39	武の美 企画展	千葉県立中央博物館 編	千葉県立中央 博物館友の会	2008	C756/3
40	博物館は知のワンダーランド はたちを迎えた中央博と友の会の活動	千葉県立中央博物館 編	千葉県立中央 博物館友の会	2009	C069/37
41	図鑑大好き! あなたの散歩を10倍楽しくする図鑑の話	千葉県立中央博物館 監修	彩流社	2014	C46/3
42	千葉県立博物館設置奮闘記 日記抄	鈴木 武次 著	鈴木武次	2007	C069/33
43	千葉県立関宿城博物館常設展示図録	千葉県立関宿城博物館 編	千葉県立関宿城博物館	1995	C069/18
44	常総を旅する人々	千葉県立関宿城博物館 編	千葉県立関宿城博物館	2000	C293/7
45	築田家文書	千葉県立関宿城博物館 編	千葉県立関宿城博物館	2002	C232/H11-5
46	利根川・江戸川水系の川船調査報告書 1	千葉県立関宿城博物館 編	千葉県立関宿城博物館	2004	C684/7/1
47	高瀬船物語 平成17年度企画展	千葉県立関宿城博物館 編	千葉県立関宿城博物館	2005	C684/8
48	舟から船へ 原始から近世までの日本船の変遷を探る 平成 21年度千葉県立関宿城博物館企画展示図録	千葉県立関宿城博物館 編	千葉県立関宿城博物館	2009	55021/2
49	利根川舟運と利根運河 平成22年度企画展	千葉県立関宿城博物館 編	千葉県立関宿城博物館	2010	C684/11
50	醤油を運んだ川の道 利根川・江戸川舟運盛衰	千葉県立関宿城博物館 編	千葉県立関宿城博物館	2012	C684/13
51	つながる川と海と人 あそぶ・親しむ・守る	千葉県立関宿城博物館 編	千葉県立関宿城博物館	2016	C517/16
52	利根川水運と諸大名 平成10年度企画展	千葉県立関宿城博物館 編	千葉県社会教育 施設管理財団	1998	C684/6

53	10年の歩み	大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	1989	C069/16
54	千葉県立大利根博物館25年の歩み	大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	2004	C069/25
55	千葉県立大利根博物館常設展示案内	大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	1980	C069/31
56	千葉県立大利根博物館収蔵資料目録 1	千葉県立大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	1988	C069/17/1
57	千葉県立大利根博物館収蔵資料目録 3	千葉県立大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	1992	C069/17/3
58	千葉県立大利根博物館収蔵資料目録 4	千葉県立大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	1994	C069/17/4
59	収蔵資料目録 7	千葉県立大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	1999	C069/17/7
60	小・中学校における千葉県立大利根博物館利用の手引き 1983	大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	1983	C069/32
61	天保水滸伝の世界 特別展	千葉県立大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	1993	C935/オハ1
62	利根川高瀬船 写真集	千葉県立大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	1994	C684/5
63	天狗飛来 利根川下流域と天狗信仰	千葉県立大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	1995	C387/10
64	水郷の原風景 写真集	千葉県立大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	1995	C3821/3
65	大原幽学 幕末の農村指導者	千葉県立大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	1996	C289/オユ6
66	人生開拓 市和田五〇年のあゆみ	千葉県立大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	1997	C234/J01-2
67	特別展「満員御礼!大利根座-民俗芸能から映画まで-」展示図録	千葉県立大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	1998	C386/5
68	水郷 水のさとに生きる	千葉県立大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	2004	C234/J00-5
69	水郷の生活と船	千葉県立大利根博物館 編	千葉県立大利根博物館	2005	C684/9
70	伊能忠敬 その業績と周辺の人たち		千葉県立大利根 博物館友の会	1985	C289/イタ20
71	館報於おと称抄録 大利根博物館友の会創立二十五周年記念	千葉県立大利根博物館 編	大利根博物館友の会	2006	C069/28
72	万祝 房総の紺屋と万祝の伝播	千葉県立安房博物館 編	千葉県立安房博物館	1999	C5870/1
73	釣りと道具 特別展-漁村の今昔	千葉県立安房博物館 編	千葉県立安房博物館	1989	C787/13
74	竹と語る つくる・うる・つかう・そして…	千葉県立上総博物館 編	千葉県立上総博物館	1999	C3839/2
75	千葉県立中央博物館分館海の博物館展示解説書	千葉県立中央博物館 分館海の博物館 編	千葉県立中央博物館 分館海の博物館	2000	C4520/1
76	海に潜って魚の繁殖行動を観察しよう	川瀬 裕司 著	千葉県立中央博物館 分館海の博物館	2005	C487/2
77	ウミウシを観察しよう	立川 浩之 編集・執筆	千葉県立中央博物館 分館海の博物館	2006	C484/1
78	海辺の植物を観察しよう	千葉県立中央博物館 分館海の博物館 編	千葉県立中央博物館 分館海の博物館	2008	C471/2
79	海の鳥を観察しよう	千葉県立中央博物館 分館海の博物館 編	千葉県立中央博物館 分館海の博物館	2009	C488/14
80	磯の魚を観察しよう	川瀬 裕司 著	千葉県立中央博物館 分館海の博物館	2010	C487/3
81	磯の貝を観察しよう	立川 浩之 編集・執筆・写真撮影	千葉県立中央博物館 分館海の博物館	2011	C484/3
82	クラゲを観察しよう	柳 研介 執筆・イラスト	千葉県立中央博物館 分館海の博物館	2013	C483/2
83	ゴカイのなかまを観察しよう	柳 研介 編集・執筆	千葉県立中央博物館 分館海の博物館	2018	C483/4
84	イソギンチャクを観察しよう	柳 研介 編集・執筆	千葉県立中央博物館 分館海の博物館	2019	C483/1/19
85	科学館へ行こう 千葉県立現代産業科学館教育機能活用推進事業		千葉県立現代産業科学館 教育機能活用推進事業 —科学館へ行こう—実行委員会	2003	C406/1



86	千葉県立美術館 アート・コレクション50	千葉県立美術館 編	千葉県社会教育施設管理財団	2004	C708/5
87	総(ふさ)のくにの古墳と埴輪 芝山町立芝山古墳・はにわ博物館常設展示図録	芝山町立芝山古墳 ・はにわ博物館 編	芝山町立芝山古墳・はにわ博物館	1995	C202/4
88	桜井静と木内重四郎 芝山の人物展	芝山町立芝山古墳 ・はにわ博物館 編	芝山町立芝山古墳・はにわ博物館	2011	C289/サシ2
89	芝山町60年発掘調査のあゆみ 平成27年度企画展図録	芝山町立芝山古墳 ・はにわ博物館 編	芝山町立芝山古墳・はにわ博物館	2015	C225/F05-48
90	甦る九十九里の埴輪群像 3D考古学の挑戦	早稲田大学會津八一記念博物館 編	芝山町立芝山古墳・はにわ博物館	2016	C225/F05-46
91	房総の古墳を歩く	『房総の古墳を歩く』編集委員会 編	芝山町教育委員会	1998	C203/7
92	旭市文化財マップ		旭市教育委員会 生涯学習課	2009	C709/24
93	旭市大原幽学遺跡「旧宅」半解体修理事業報告書	大原幽学記念館 監修	旭市教育委員会	2011	C521/20
94	大原幽学遺跡 国指定史跡	大原幽学生没後150年祭 並びに大原幽学遺跡復旧事業 竣工記念実行委員会	旭市教育委員会 生涯学習課	2014	C521/23
95	大原幽学遺跡史跡公園 国指定史跡		大原幽学記念館		C289/オユ14
96	修復の現在		大原幽学記念館	2001	C709/20
97	教科書300年 ひかた教育のあゆみ 2		大原幽学記念館	2002	C3759/1
98	椿海干拓350周年記念干潟八万石物語 特別展	大原幽学記念館 編	大原幽学記念館	2023	C614/46
99	大原幽学 教学の実践につとめた農民指導者	麻生はじめ・作画	干潟町	1996	C289/オユ17
100	MIKUO KONOKIガンダの詩 此木三紅大の彫刻	此木 三紅大 作・監修	松山庭園美術館	2005	C715/1
101	甦る金子周次展 潮騒に愛をこめて		松山庭園美術館	2000	C7321/1
102	猫屋敷 ヨノキ・ミクオ詩集	此木 三紅大 著	松山庭園美術館	2013	C915/ヨミ2
103	伊能忠敬と北陸測量 2004(特別展)		伊能忠敬記念館	2004	C512/7
104	伊能図里帰り展Ⅱ 鷹見泉石コレクションから	伊能忠敬記念館 編	伊能忠敬記念館	2006	C2901/2/2
105	国宝伊能忠敬関係資料	酒井 一輔 編	伊能忠敬記念館	2018	C512/12
106	伊能忠敬日本列島を測る 忠敬没後二〇〇年 前編	伊能忠敬研究会 編	伊能忠敬研究会	2018	C512/9/1
107	伊能忠敬日本列島を測る 忠敬没後二〇〇年 後編	伊能忠敬研究会 編	伊能忠敬研究会	2018	C512/9/2
108	伊能忠敬翁銅像完成記念誌 伊能忠敬翁没後200年記念事業	伊能忠敬翁銅像 建立委員会 編	伊能忠敬翁 銅像建立委員会	2019	C289/イタ30
109	回顧と展望 航空科学博物館開館20周年記念		航空科学振興財団	2009	C687/23
110	航空科学博物館30周年記念誌 since 1989	航空科学博物館 編	航空科学博物館	2019	C687/1
111	社団法人千葉県測量設計業協会設立30周年記念誌	設立30周年記念事業 実行委員会 編	千葉県測量 設計業協会	2007	C512/8
112	漫画伊能忠敬物語 伊能忠敬関係資料2,345点国宝指定記念描き下ろし	藤 みき生 作	浦安市郷土博物館	2018	C289/イタ28
113	水田コレクション名品選	城西大学水田美術館 編	城西大学水田美術館	2011	C721/15
114	シンポジウム「近世版画の色と技」講演録 学校法人城西大学創立45周年事業・城西大学水田美術館建設記念	城西大学 編	城西大学	2012	C721/16
115	斎藤滄洲と文人の交遊 Saitō Sōshū's friendship with cultural and literary figures	城西大学水田美術館 編	城西国際大学 水田美術館	2013	C721/18
116	浮世絵でつづる房総人物伝	城西大学水田美術館 編	城西国際大学 水田美術館	2018	C721/23
117	斎藤巻石 九十九里浜の網主画家	斎藤 巷石 画	城西国際大学 水田美術館	2019	C721/25
118	相撲浮世絵 房総の力士そろい踏み	城西大学水田美術館 編	城西国際大学 水田美術館	2021	C721/26